
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 167 del 03/12/2008 
 

Oggetto: AZIONE LEGALE VERSO MIN. DELL'INTERNO E GESTORI AEROPORTUALI 
PER LE INSUFFICIENTI ENTRATE DELL'ADDIZIONALE COMUN ALE SUI 
DIRITTI D'IMBARCO PASSEGGERI PER GLI ANNI 2005, 2006, 2007. 

 

L’anno duemilaotto il giorno tre del mese di Dicembre, presso questa Sede Municipale, 
convocato nei modi di legge per le ore 12.30, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 

PISCEDDA VALTER SI 
ENA ANTONIO SI 
FADDA FABRIZIO SI 
PES SOLANGE NO 
PESSIU RICCARDO SI 
  
Ne risultano presenti n.4 e assenti n.1 
 

Assume la presidenza il Signor PISCEDDA VALTER in qualità di SINDACO 
Partecipa il Segretario Dott.ssa MELIS Anna Maria 
 

Il presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 

  
 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 Il Segretario Comunale Il Presidente 
  (MELIS Anna Maria) (PISCEDDA VALTER) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal _04/12/2008____________ 
 
Elmas,__________   

    Il Segretario Comunale 
               (MELIS Anna Maria) 



Originale 

 2 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

 
Ufficio: AA.GG,SVIL. ECON.E 
TRIBUTARIO  

Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 03/12/2008 N. 192 
 

Oggetto: AZIONE LEGALE VERSO MIN. DELL'INTERNO E GE STORI 
AEROPORTUALI PER LE INSUFFICIENTI ENTRATE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE SUI DIRITTI D'IMBARCO 
PASSEGGERI PER GLI ANNI 2005, 2006, 2007. 

 
DELIBERA N.167 SEDUTA DEL 03/12/2008 
 
 Soggetta a controllo   immediatamente eseguibile    Soggetta a ratifica 
  
 
 
 
PISCEDDA VALTER  PES SOLANGE                       

ENA ANTONIO  PESSIU RICCARDO                  

FADDA FABRIZIO    
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Maria Melis 

 

Il Presidente 
Valter Piscedda 

  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che l’Enac sta svolgendo verifiche relative agli adempimenti dei gestori aeroportuali 
sull’addizionale comunale dei diritti d’imbarco dei passeggeri, dalle quali risultano versati importi 
inferiori del 20%-30% con mancate entrate per i comuni aeroportuali per gli anni 2005-2006 e 
2007; 
 
Vista la nota dell’A.N.C.A.I. (Associazione Nazionale Comuni Aeroportuali Italiani) pervenuta al 
protocollo generale dell’Ente con n. 16015 in data 02.12.2008 tendente ad attivare un’azione legale 
contro il ministero dell’interno e i gestori aeroportuali per le insufficienti entrate dell’addizionale 
comunale sui diritti d’imbarco passeggeri per gli anni 2005-2006 e 2007; 
 
Ritenuto aderire all’azione legale promossa dall’Ancai per la necessaria azione giudiziaria ed 
autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio e delegare l’Ancai stessa per lo svolgimento 
dell’azione legale per conto dei Comuni aeroportuali; 



Originale 

 3 

Preso atto che l’Ancai ha attribuito l’incarico all’Avv. M.C. Ioannucci; 
 
Dato atto che eventuali spese saranno tempestivamente comunicate dall’Ancai e gli impegni 
assunti con successivo atto del Responsabile del Settore Amministrazione Generale, Sviluppo 
Economico, Risorse Locali e Tributarie; 
 
Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 
267/00; 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto della premessa; 
2. di intraprendere azione legale contro il ministero dell’interno e i gestori aeroportuali per le 

insufficienti entrate dell’addizionale comunale sui diritti d’imbarco passeggeri per gli anni 
2005-2006 e 2007; 

3. di aderire all’iniziativa promossa dall’Ancai e pertanto delegare l’Ancai stessa per lo 
svolgimento dell’azione legale per conto dei Comuni Aeroportuali; 

4. di autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio; 
5. di rendere, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

secondo il disposto dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/00. 
 
 
PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
CANU ELISABETTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Originale 

 4 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario 
MELIS Anna Maria 

 
_________________________ 

 

Il Presidente 
PISCEDDA VALTER 

 
________________________ 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 04/12/2008. 
 
Elmas,  
         Il Segretario Comunale 

        MELIS Anna Maria 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 
 
 
Elmas, ________________ 
 

         Il Segretario Comunale  
D.ssa Melis Anna Maria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto di Giunta Comunale n. 167 del 03/12/2008 - Comune di Elmas 
 
 


